
 

 
Palacio Legislativo 

Av. Madero Oriente #97 

 

 
DIPUTADA GIULIANNA BUGARINI TORRES 
PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA DEL  
CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO 
P R E S E N T E 
 
Brissa Ireri Arroyo Martínez, Diputada Local en la Septuagésima Sexta 

Legislatura del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo e integrante 

del Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática (PRD), en 

ejercicio de la potestades que me confieren el artículo 36, fracción II de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, 

así como los numerales 8, fracción II; 234 y 235 de la Ley Orgánica y de 

Procedimientos del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, presento 

ante este Congreso, iniciativa con proyecto de decreto por el que se adiciona 

la fracción XVII y se recorre la fracción XVIII de la Ley de Salud del Estado 

de Michoacán de Ocampo, de conformidad con la siguiente: 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

Ciudadanas y ciudadanos de Michoacán, autoridades del sector salud, 

medios de comunicación presentes, compañeras y compañeros de esta 

honorable asamblea. 

 

Hoy nos reúne un tema que no solo toca fibras sensibles, sino que exige 

acción, responsabilidad y sobre todo, transparencia. Hablo del abasto y la 

disponibilidad de medicamentos en nuestro sistema de salud. 

 



 

 
Palacio Legislativo 

Av. Madero Oriente #97 

 

Durante años, miles de michoacanas y michoacanos han enfrentado la 

incertidumbre de llegar a una clínica o a un hospital y no encontrar el 

medicamento que necesitan. Esa realidad es inaceptable. Y si bien la falta de 

medicamentos es un problema serio, más grave aún es la opacidad con la 

que muchas veces se maneja esta situación. 

 

Es por eso que, desde esta tribuna, hago un llamado firme y decidido para 

transparentar el abasto de insumos y medicamentos en Michoacán. 

 

Y debemos hacerlo con acciones concretas y visibles para toda la ciudadanía. 

Hoy tenemos la facilidad de utilizar diferentes medios de comunicación: 

portales digitales, redes sociales oficiales, carteles informativos en los centros 

de salud, aplicaciones móviles, noticieros y estaciones de radio comunitarias.  

 

Queremos que la información llegue a todas y todos, sin pretextos. 

 

Queremos que cualquier ciudadano pueda saber, en tiempo real: 

 

• Qué insumos y medicamentos hay en su centro de salud más cercano. 

 

• Cuáles están por agotarse. 

 

• Cuándo se espera el siguiente reabasto. 

 

• Y, sobre todo, a quién acudir en caso de irregularidades. 

 



 

 
Palacio Legislativo 

Av. Madero Oriente #97 

 

Porque cuando hay transparencia, hay confianza. Cuando hay información, 

hay poder ciudadano. Y cuando hay vigilancia, hay mejores resultados. 

 

Esto no es solo una medida administrativa. Es un acto de justicia. Es una 

forma de respetar la dignidad de quien necesita un tratamiento y no puede 

esperar. Y es también un mensaje claro: en Michoacán, el derecho a la salud 

no se negocia ni se oculta. 

 

A los trabajadores del sector salud, les digo: no están solos. Deben estar 

dotados de las mejores herramientas, de sistemas digitalizados, de procesos 

claros. Les agradecemos por su labor y les reconocemos su compromiso 

inquebrantable con la verdad, con la ética y con la gente. 

 

A los medios de comunicación, les pedimos que se sumen como aliados de 

esta cruzada. Que sean canales abiertos para difundir esta información con 

responsabilidad y sentido social. 

 

Y a la ciudadanía en general, les pedimos que participen, que consulten, que 

exijan. Porque la transparencia no solo se ofrece: también se defiende y se 

fortalece desde abajo. 

 

Michoacán necesita un sistema de salud fuerte, sí. Por eso necesita un 

sistema de salud que rinda cuentas, que hable con la verdad. 

 

¡Vamos juntas y juntos por una salud con rostro humano, con información 

abierta, y con medicamentos para quien los necesita! 



 

 
Palacio Legislativo 

Av. Madero Oriente #97 

 

 

Se propone adicionar la fracción XVII y se recorre la fracción XVIII de la Ley 

de Salud del Estado de Michoacán de Ocampo, de conformidad con los 

siguientes cuadros comparativos: 

 

LEY DE SALUD DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO 

DICE DEBE DECIR 

ARTÍCULO 14. La Coordinación del 

Sistema, estará a cargo de la 

Secretaría, a la que corresponderá el 

ejercicio de las siguientes atribuciones: 

(…) 

XVII. Las demás atribuciones afines a 

las anteriores, que se requieran para el 

cumplimiento de los objetivos del 

Sistema, y los que determinen las 

disposiciones generales aplicables. 

 

 

XVIII.- No existe 

ARTÍCULO 14. La Coordinación del 

Sistema, estará a cargo de la 

Secretaría, a la que corresponderá el 

ejercicio de las siguientes atribuciones 

(…) 

XVII.- Elaborar un informe mensual 

sobre los medicamentos 

disponibles, suministros y equipos 

con los que cuenta cada institución 

de salud en el Estado. 

 

XVIII.- Las demás atribuciones afines 

a las anteriores, que se requieran 

para el cumplimiento de los objetivos 

del Sistema, y los que determinen las 

disposiciones generales aplicables. 

 

Por lo anteriormente expuesto, se solicita someter a consideración de este 

Honorable Pleno el siguiente proyecto de: 

 



 

 
Palacio Legislativo 

Av. Madero Oriente #97 

 

DECRETO: 

 

ÚNICO. Se adicionar la fracción XVII y se recorre la fracción XVIII de la Ley 

de Salud del Estado de Michoacán de Ocampo, de conformidad con los 

siguientes cuadros comparativos: 

 

LEY DE SALUD DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO 

 

ARTÍCULO 14. La Coordinación del Sistema, estará a cargo de la Secretaría, 

a la que corresponderá el ejercicio de las siguientes atribuciones 

(…) 

XVII.- Elaborar un informe mensual sobre los medicamentos 

disponibles, suministros y equipos con los que cuenta cada institución 

de salud en el Estado. 

 

XVIII.- Las demás atribuciones afines a las anteriores, que se requieran 

para el cumplimiento de los objetivos del Sistema, y los que determinen 

las disposiciones generales aplicables. 

 

TRANSITORIOS 

 

ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su 

publicación en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de 

Michoacán de Ocampo, por lo que se manda se publique y observe para su 

conocimiento general y efectos legales procedentes. 

 



 

 
Palacio Legislativo 

Av. Madero Oriente #97 

 

PALACIO DEL PODER LEGISLATIVO. Morelia, Michoacán de Ocampo, a los 

09 nueve días del mes de julio del año 2025 dos mil veinticinco. 

ATENTAMENTE 

 

 

BRISSA IRERI ARROYO MARTÍNEZ 

DIPUTADA LOCAL 


